国务院关于工程勘察设计单位改建为企业问题的批复 PDF转

换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c36_325607.htm （１９９４年９月２

９日 国函〔１９９４〕１００号文发布）建设部、国家计委

、财政部、人事部、中央编委办公室： 你们《关于请批转〈

关于工程设计单位改为企业若干问题的意见〉的请示》（建

设〔１９９４〕２５０号）收悉。现就有关问题批复如下：

一、原则同意实行事业单位企业化管理的工程勘察设计单位

逐步改建为企业。 二、工程勘察设计单位改建为企业，是工

程勘察设计体制改革的一项重要内容。请你们会同国务院有

关部门，按照统一政策、分类指导的原则，抓紧研究制订实

施意见和配套办法，使这项工作有领导、有组织、有步骤地

进行。 三、工程勘察设计单位改建为企业，不是简单地更换

个名称，要着重经营机制的转换，使之真正成为自主经营、

自负盈亏的企业法人。附： 建设部 国家计委 财政部 人事部

中央编办 关于工程设计单位改为企业若干问题的意见 我国工

程设计（含工程勘察，下同）行业现有近一万个单位，七十

万职工，其中专业技术人员近五十多万，占职工总数的７０

％以上，是一支技术、知识密集型的队伍。 １９７９年党中

央、国务院对工程设计单位做出了“要逐步实现企业化”的

决定，同年开始进行企业化取费试点。在总结试点经验的基

础上，１９８４年国务院又批转了国家计委《产于工程设计

改革的几点意见》，并在全行业实行了由核拨事业费，改为

收费制为主要内容的技术经济责任制。十五年的改革已初步

形成了以高新技术为先导，以企业经营机制为模式，以市场

竞争机制为导向的新格局，调动了广大设计人员的积极性，

设计效率大幅度提高，设计单位的技术实力和总体水平有了

长足的进步，全面完成了国家基本建设和企业技术改造的设

计任务，设计出了一大批具有８０年代世界水平的工程项目

，为社会主义现代化建设做出了应有的贡献。 但也应该看到

，工程设计行业存在诸多问题，需要研究解决。如设计、科

研、生产相互脱节，设计在工程建设和企业技术改造中的主

导作用，在科研成果转化中 的纽带作用，在引进技术国产化

中的关键作用没有得到充分发挥。要从根本上解决上述问题

，必须按照小平同志南巡讲话精神，紧紧围绕解放和发展生

产力这一目的，尽快把工程设计单位的各项改革推向一个新

的阶段。为此提出以下几点意见： 一、从１９９４年起条件

具备的工程设计单位可以改为企业。 工程设计体制改革的根

本目的是解放和发展生产力，大力发展高新技术，促进设计

技术进步，提高基本建设和企业技术改造的综合效益，建立

具有中国特色的工程设计体制和运行机制，实行设计技术市

场化，设计成果商品化，设计管理行业化。 经过十五年的改

革，我国工程设计行业有了较大的变化，主要体现在以下几

个方面： １．思想观念普遍更新、市场观念、竞争意识大力

增强。绝大多数设计单位都利用自身技术、人才优势，拓宽

了服务领域，有的已走上国际市场，既增强了单位的活力和

应变能力，也增加了单位的收入。目前全行业绝大多数单位

实现了自收自支，成为我国事业单位中少数不吃事业费的行

业之一。 ２．设计市场已初步形成。随着投资主体的多元化

，除少数国家重点建设项目的设计任务由上级主管部门指令

下达外，绝大多数任务都是设计单位凭技术、质量、信誉优

势通过市场竞争得到的。虽然市场机制还不完善，但改革已

把设计单位推向市场，初步形成了计划与市场相结合的新机

制。 ３．设计单位内部机制开始转变。为适应市场竞争的需

要，各单位不断加强内部改革，调整组织机构，实行院长负

责制，建立健全多种形式的技术经济责任制，加强成本核算

，推行全面质量管理，改革人事制度和奖金分配制度，经营

管理水平明显提高，初步实现了由技术服务型向技术经营型

的转变。 ４．法规建设有所加强。为适应事业单位企业化管

理，近年来初步制订了一些市场、质量、技术、财税、价格

等管理法规，在加强宏观管理和规范市场行为等方面起到了

积极的作用。 上述情况说明，工程设计单位实行事业单位企

业化管理的方向是正确的。在坚持这一方向的同时，要不断

总结经验，分门别类，按照不同行业部门、不同条件，采用

不同的管理办法，把各项改革不断推向深入。其中，对那些

市场广阔，自身活力较大，创收能力较强的工程设计单位，

从１９９４年起可改为企业。成为自主经营、独立核算、自

负盈亏、照章纳税的企业法人。 二、工程设计企业的主要任

务和模式。 工程设计单位改为企业后，它的主要任务是：遵

照国家经济建设的各项方针政策和标准规范，从事工程设计

、工程咨询、工程监理和工程总承包，在国内外建设市场为

项目业主提供全方位、多功能的服务，在完成上述任务的前

提下，充分发挥自身的优势，进行技术开发、技术咨询、技

术服务和技术转让，走技工贸一体化发展的道路，开展多种

形式的经营活动，利用专有技术或资金参股，投资兴办第三

产业和各种实业。 根据我国投资体制和设计单位的实际情况

，借鉴国外成功的经验，今后工程设计企业主要有以下几种

模式： 一是咨询设计顾问公司模式。这类设计企业主要为建

设总体规划和项目决策服务，为企业提供工程建设全过程服

务，承担关系到提高综合国力和国计民生的重大工程，以及

国家重点建设项目的咨询和设计任务。 二是工程公司模式。

这类以设计为主的工程公司不仅承担工程设计任务，而且以

其技术和管理能力代业主组织和管理建设项目。既可以从项

目立项开始到开车交钥匙总承包，也可以对其中的某项工作

如设计、设备材料采购、工程监理等进行单项承包。有条件

的设计院，特别是大中型工业设计院都应逐步向国际通行的

工程公司模式转变。 三是工业集团模式。随着企业投资权的

扩大和技术改造任务的增加，部分设计院可以进入大中型工

业集团，成为该集团的成员单位，为集团的生产、科研、长

远规划、建设和技术改造服务。 四是专业设计所模式。专业

设计所（事务所）是专业化、小型化的设计企业，主要承担

量大面广的中小型建设项目的设计任务，承担某一专业或某

种专门技术的工程设计任务，并能对该项专门技术的实施提

供一条龙服务。 工程勘察单位改为企业后，可参照设计企业

的模式，根据自身功能和条件，进行合理分流和转换。有的

可向岩土工程、工程测量、工程地质勘察、水文地质勘察工

程公司发展，有的可与设计企业合并或参加工业集团，相应

成立勘察机具租赁公司和机修厂，实现大型机具属地化管理

。 除以上模式外，也可以根据自身特点组建其它类型的设计

企业。在设计企业集中的地区和部门，还可以股份制的形式

进行联合或成立集团公司，发挥综合优势，形成规模经营。

但不论什么样的设计企业都要进入市场，参加竞争，优胜劣

汰，在竞争中求生存、求发展。 三、工程设计单位改企业的

配套政策。 工程设计单位改为企业后，国家应给予必要的配

套政策： １．为使工程设计企业具有一定的自我发展能力，

适应企业经营后成本构成的变化和成本增加的需要，比较客

观地反映技术商品的价值，必须将现行事业性质的设计收费

标准改为企业性质的收费标准，适当提高设计收费水平，提

高幅度原则上控制在工程概算投资额的１％以内。具体由国

家计委会同建设部重新核定工程设计企业收费标准。 ２．工

程设计单位改为企业后，由财政部按照《企业财务通则》和

《企业会计准则》制定适合设计企业生产经营活动的财务会

计管理办法。设计单位改企业后，要结合清产核资重新核定

设计企业资金。改企业前，国家拨给设计单位无偿使用和设

计单位自己积累的资金，全部划为设计企业国家资本金。设

计单位改企业后，离休退休人员参加社会统筹，费用由原单

位自己负担。继续执行国家计委、财政部《关于勘察设计事

业费按建设项目任务情况统一安排的通知》（计设〔１９８

６〕２５９０号文）的规定。 ３．工程设计单位改为企业后

，仍以工程设计为主业，它是技术型、服务型企业，属第三

产业。应根据设计企业是科技型企业的特点，制定相应的税

收政策。 四、逐步建立适应市场经济的经营机制。 设计单位

改为企业，关键是建立起适应企业生存和发展的内在机制及

其运行方式。为实现这一重大变革，必须在转变经营机制上

下功夫。为此，当前要重点解决好以下几个方面的问题： １

．政企分开，赋予设计企业经营自主权。各级政府主管部门

要简政放权。主要负责制定行业政策，发展规划，控制队伍

总量平衡和合理布局；审定技术、质量标准，制定企业资格

标准和市场规则，管好市场；运用经济、法律手段调控和引

导设计企业，为企业决策和经营活动提供信息、咨询。 设计

企业归口管理部门主要负责批准企业经营形式和企业的设计

、合并、分立、终止、清算、拍卖；与设计企业签订承包经

营合同，按承包合同进行考核、检查和监督；依照法定条件

和程序，决定经理的任免和奖惩。 设计企业必须遵守国家的

法律、法规，依法进行生产经营活动。按照《企业法》和《

全民所有制工业企业转换经营机制条例》，设计企业享有以

下自主权：经营形式的协商选择权、国内外经营自主权、资

产处置权、留用资金支配权、劳动用工权、人事管理权、工

资奖金分配权、内部机构设置权等。各级主管部门不得对设

计企业正当的生产经营活动进行干预。 ２．加快内部机制改

革，实现转轨变型。设计单位改为企业后，要结合设计行业

特点完善工资总额与经济效益挂钩办法，把设计人员的积极

性引导到提高设计质量、技术水平和工程效益上来。设计企

业必须坚持正确的指导思想，把全面优质完成国家重点基本

建设和技术改造的设计任务放在首位，努力作出更多质量高

、技术先进、经济效益好的优秀设计。设计企业要按照企业

经营的要求，调整组织机构，实行同企业经营相适应的管理

制度和管理方法。要实行经理负责制，强化经理为首的生产

经营指挥系统，明确党政分工，发挥党组织的政治核心作用

和职工的主人翁作用。要建立完善的自我约束机制，严格财

务制度，严肃财经纪律。要特别重视人才培训工作，增加技

术投入，提足折旧基金，加强技术开发和技术改造资金的管

理，确保设计技术进步和企业资产增殖，努力提高企业的整

体素质和竞争能力。 ３．完善市场机制，逐步建立开放、平

等、竞争的设计技术和成果市场。要清理阻碍设计市场发育

的规章，制定《工程设计法》、设计文件（图纸）版权保护

办法、设计市场管理办法等法规，健全工程设计法规体系，

逐步建立起正常的市场运行机制。工程设计关系到国家人民

生命财产安全，不属于业余兼职范围。要加强资格管理，制

止无证设计。不具备设计企业条件的，不准进入市场，要打

破部门、地区封锁，制止垄断和分割市场，鼓励设计企业开

展技术和质量的竞争。要大力发育设计技术市场，鼓励设计

企业开发新技术、新工艺、新设备、新材料，促进设计专有

技术和设计软件的推广应用，加速设计技术和设计成果商品

化的进程。 国务院各主管部门和各省、自治区、直辖市主管

部门要加强对设计体制改革的领导。当前要集中力量，调查

研究，结合本部门、本地区的具体情况，制定实施方案，有

计划、有组织、积极稳妥地把这项工作做好。工程设计单位

改为企业，须经单位申请，主管部门批准，机构编制部门核

销事业编制，纳入企业劳动工资计划管理、统计范围，并且

根据国家有关规定进行内部分配制度的改革，不再享受事业

单位的一工资、福利待遇。各级计划、建设、财政、人事、

劳动等部门，要密切配合，及时解决设计单位转型过程中遇

到的问题，确保这项改革顺利进行和设计企业的健康发展。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com